
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504  9Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 339039, 
Fonte: 0101.
Ordenado Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges

Protocolo: 253099

DIÁRIA
.

Portaria nº 735/2017 – PGE.G., 23 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional nº 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional nº 6120016/1, para obtenção de cópias 
e certidão de trânsito em julgado referente ao processo nº 
00016610920128140008, no dia 24.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SOARAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 253135
Portaria nº 736/2017 – PGE.G., 23 de novembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e 
½ diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessor, Id. 
Funcional nº 5892912/3 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
Motorista, Id. Funcional nº 6120016/1, para obtenção de cópias 
e certidão de trânsito em julgado referentes aos processos nº 
00015009520158140039 e n° 00015424720158140039, nos 
dias 28 e 29.11.2017.
Local de origem: Belém/PA
Locais de destino: Paragominas/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SOARAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 253141

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 080/2017-GAB, de 21 de novembro de 2017.
O GERENTE ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria AGE Nº 063/2016-GAB, de 
07/11/2016, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, 
de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008, os termos do Art. 1º, I, alínea “b” e II, § 2º, I do 
Decreto Estadual Nº 1.739/2017, de 07/04/2017 e considerando 
os autos do Processo N° 2017/499831.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ ( três e meia) diárias ao Servidor Roberto Paulo 
Amoras, Matrícula Nº 8014361/5, ocupante do cargo de Auditor 
Geral do Estado, que também exerce o cargo de Presidente do 
Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, que viajará 
a serviço para São Paulo/SP, no período de 29/11/2017 a 
02/12/2017, a fi m de presidir a 25ª Reunião Técnica do CONACI, 
conforme autorizado por meio da Portaria Nº 1.457/2017-CCG 
de 20/11/2017, publicada no DOE Nº 33.501 de 21/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luis Claudio Lopes Sacramento
Gerente Administrativo-Financeiro

Protocolo: 253121

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA  
N°002/2017 -MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL NO PARÁ

EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2017/418866
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a cooperação 
técnica, científi ca, operacional, cultural, além do intercâmbio de 
informações e experiência entre as entidades signatárias, com 
o propósito de promover, implementar, assegurar e viabilizar 
a consecução e concretização de princípios e metas da política 
nacional de enfrentamento à violência sexual contra crianças e 
adolescentes, no âmbito de suas competências no Estado do Pará, 
com ênfase em planejamento prospectivo e suporte operacional 
e logístico que possibilitem o exercício de ações e competências 
mais coordenadas, estratégicas, profícuas e assertivas.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 116 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 24/11/2017 a 23/11/2019.
SUPERINTENDÊNCIA DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO 
ESTADO DO PARÁ - PRF/PA
ENDEREÇO: Av. Júlio César, 7060 - Val de Cans, Belém - PA, 
66617-420
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antonio Santos Bittencourt
Jorge Antonio Santos Bittencourt
Presidente - Fundação PROPAZ

Protocolo: 252783

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 700 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: Priscila Costa Campelo
Cargo: Diretor de Ações Estratégicas
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e  meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA.
Período: 22 a 23/11/2017.
Objetivo: Participar de visitas, articulações e agendas com 
autoridades referente ao Programa MOVER, no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 701 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: Cleber Paiva Coelho
Cargo: Motorista de Defensoria
Origem: Belém/PA
Destino: Palestina do Pará, Eldorado dos Carajás, Xinguara, Rio 
Maria, Pau D’Arco, Floresta do Araguaia, Conceição do Araguaia 
e Santana do Araguaia /PA
Período: 26/11 a 19/12/2017,
Nº de Diárias: 23 e ½ (vinte e três e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 702 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: Jorge Luiz Almeida do Nascimento
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Rio Maria, Pau D’arco, Floresta do Araguaia, Conceição 
do Araguaia e Santana do Araguaia/PA.
Período: 06/12 a 21/12/2017
Nº de Diárias: 15 e ½  (quinze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

 
RESUMO DA PORTARIA Nº 703 
DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Nome: Ana Maria Rosa Pimentel
Cargo: Papiloscopista
Origem: Belém/PA
Destino: Rio Maria, Pau D’arco, Floresta do Araguaia, Conceição 
do Araguaia e Santana do Araguaia/PA.
Período: 06/12 a 21/12/2017
Nº de Diárias: 15 e ½  (quinze e meia)
Objetivo: Realizar ações de cidadania através da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO_COMISSÃO
PORTARIA Nº 100/2017 – NAC, 

BELÉM (PA), l7 de novembro de 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos do Capítulo VI Artigo 26 da Portaria 
Conjunta n° 01/2017 - SEFA/SEPLAN/AGE, de 10 de novembro 
de 2017, publicada no DOE 33.495 de 10 de novembro de 2017,
RESOLVE:
 DESIGNAR os servidores Messias Ferreira do 
Nascimento Filho, Matrícula 3191800/8, Assessor, Sharley da 
Silva Santos, Matrícula 5917229/2, Assessor Especial I e Zacarias 
Rodrigues da Silva, Matrícula 3336573/6, Agente Administrativo, 
para a composição da Comissão de Inventário do Estoque do 
Almoxarifado.
 Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Núcleo de Articulação e Cidadania
Diretora Administração e Finanças
DESIGNAÇÃO_COMISSÃO

PORTARIA Nº101/2017 – NAC, 
BELÉM (PA), 17 de novembro de 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos do Capítulo VI Artigo 27 da Portaria 
Conjunta n° 01/2017 - SEFA/SEPLAN/AGE, de 10 de novembro 
de 2017, publicada no DOE 33.495 de 10 de novembro de 2017,
RESOLVE:
 DESIGNAR os servidores Eliane Socorro Dias Carmo 
de Andrade, Matrícula 54195078/5, Técnico em Gestão Pública, 
Messias Ferreira do Nascimento Filho, Matrícula 3191800/8, 
Assessor, e Zacarias Rodrigues da Silva, Matrícula 3336573/6, 
Agente Administrativo, para a composição da Comissão de 
Inventário Anual de Bens Móveis.
 Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUENE LIMA COLONNELLI
Núcleo de Articulação e Cidadania
Diretora Administração e Finanças

Protocolo: 252514

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 734/2017-PGE.G., 22 de novembro de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Andrea de Fatima Pinheiro Marques 54189145/2 Nº 671/2017-PGE.G de 
25.10.17

02.01 a 
31.01.18

Rosângela de Souza Martins 3152979/1 Nº 700/2017-PGE.G de 
06.11.17

23.11 a 
22.12.17

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 252561

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 005/2017
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TERRESTRE, para atender 
as necessidades da Procuradoria-Geral Estado do Pará, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo 
de Referência do Edital.
Data da Abertura: 06/12/2017


